
 

 
COMUNICADO 

 
TRANSACÇÕES DE ACÇÕES CIMPOR EFECTUADAS POR DIRIGENTE 

 
Em cumprimento do disposto nos artigos 248.º-B do CVM e 14.º do Regulamento n.º 5/2008 da CMVM, 
a CIMPOR – Cimentos de Portugal, SGPS, S.A. (CIMPOR), informa sobre as alienações de acções 
CIMPOR efectuadas pelo Sr. Angel Longarela Pena, na qualidade de Dirigente do Grupo CIMPOR, nos 
dias 16 e 17 de Junho de 2009, conforme detalhe em baixo: 
 

POSIÇÃO 
INICIAL 

ACÇÕES 
ALIENADAS 

PREÇO UNIT. Nº DE NEGÓCIO POSIÇÃO FINAL 
EM BOLSA (EB) 

/FORA DE BOLSA 
(FB) 

DATA 

27.730 225 4,900 1537415425 27.505 EB 16-06-2009 

27.505 500 4,900 1537415426 27.005 EB 16-06-2009 

27.005 2.643 4,900 1537415427 24.362 EB 17-06-2009 

24.362 2.896 4,900 1537415428 21.466 EB 17-06-2009 

21.466 2.806 4,900 1537415429 18.660 EB 17-06-2009 

18.660 2.677 4,900 5374154210 15.983 EB 17-06-2009 

15.983 68 4,900 5374154211 15.915 EB 17-06-2009 

15.915 1.617 4,900 5374154212 14.298 EB 17-06-2009 

14.298 1.543 4,900 5374154213 12.755 EB 17-06-2009 

12.755 1.543 4,900 5374154214 11.212 EB 17-06-2009 

11.212 1.624 4,900 5374154215 9.588 EB 17-06-2009 

9.588 1.651 4,900 5374154216 7.937 EB 17-06-2009 

7.937 2.050 4,900 5374154217 5.887 EB 17-06-2009 

5.887 1.651 4,900 5374154218 4.236 EB 17-06-2009 

4.236 1.616 4,900 5374154219 2.620 EB 17-06-2009 

2.620 120 4,900 5374154220 2.500 EB 17-06-2009 
 

Lisboa, 23 de Junho de 2009 
 
 
 

A Representante para as Relações com o Mercado 
 

Filipa Saraiva Mendes 
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